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Przekładnia śrubowa

Przedmiotem wynalazku jest przekładnia śrubo¬
wa ślizgowa złożona z dwóch nakrętek umieszczo¬
nych szeregowo na śrubie pociągowej.

W.znanych przekładniach śrubowych ślizgowych
stosowanych w mechanizmach posuwów obrabia¬
rek złożonych zazwyczaj z zamocowanych w kor¬
pusie elementu przesuwnego obrabiarek dwóch
niezależnych nakrętek osadzonych na obrotowej
śrubie pociągowej zabezpieczonych przed obrotem
za pomocą kontrnakrętek, które jednocześnie ścią¬
gają osiowo nakrętki względem śruby pociągowej
i korpusu w których są osadzone, kasując wystę¬
pujący luz wzdłużny pomiędzy zwojami gwintu
śruby pociągowej i nakrętki spowodowany zuży¬
waniem się boków zarysu gwintu współpracującej
pary.

Znane są również przekładnie śrubowe złożone z
dwóch nakrętek osadzonych obrotowo w korpusie
elementu przesuwnego obrabiarki które umożliwia¬
ją kasowanie luzu za pomocą uzębienia naciętego
na swej zewnętrznej średnicy oraz sterowanego z
zewnątrz koła zębatego koronowego współpracują¬
cego z nimi powodującego wzajemny równo¬
mierny przeciwny obrót nakrętek na śrubie pocią¬
gowej w granicach występującego luzu na gwincie.
Luz ten jest bardzo niekorzystny, gdyż podczas
obróbki przy posuwie stołu obrabiarki w kierunku
prostopadłym do osi przekładni śrubowej, pozwa¬
la na odsuwanie się powierzchni obrabianej odna-
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rzędzia wskutek czego wymagane jest stosowanie
zacisków na prowadnicach sań stołu.

Inną wadą tych przekładni jest, również i to, że
luz wzdłużny zamienia się w przekładni śrubowej

5 na luz obrotowy powodując luźny jałowy obrót
korbek i kółek ręcznych do obracania śrubą pocią¬
gową.

Opisane urządzenia do usuwania luzu wzdłużne¬
go między zwojami gwintu śruby pociągowej i na-

10 krętki, które nie działają samoczynnie, mają tę za¬
sadniczą wadę, że działają prawidłowo tylko na no¬
wych niezużytych śrubach. Każda śruba pociągowa
przeważnie wyciera się więcej w środkowej części
swojej długości, a mniej na swych końcach. Wobec

15 tego przy usunięciu luzu wzdłużnego po ustawie¬
niu nakrętki na końcowym odcinku śruby, luz ten
zjawia się ponownie po przesunięciu jej na środko¬
wy odcinek długości śruby. W przypadku usunię¬
cia luzu wzdłużnego po ustawieniu nakrętki na

20 środkowym odcinku długości śruby, po przesunię¬
ciu jej na koniec śruby nakrętka zakleszcza się na
śrubie utrudniając jej obracanie.

Celem wynalazku jest usunięcie wyżej wymie¬
nionych wad i niedogodności. Cel ten osiągnięto

25 dzięki temu, że przekładnia śrubowa ślizgowa we¬
dług wynalazku, ułożona jest z dwóch osobnych
nakrętek umieszczonych szeregowo na śrubie po¬
ciągowej, o zmiennej odległości pomiędzy nimi
przy czym odległość ta regulowana jest przez sprę-

30 żynę za pośrednictwem niesamohamownych kli-
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nów, które wsuwając się między nieruchomy ele¬
ment obrabiarki, a czołową ścianę nakrętki odsu¬
wają jedną nakrętkę od drugiej usuwając w ten
sposób samoczynnie luz wzdłużny występujący po¬
między zwojami gwintu śruby pociągowej i na¬
krętkami.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekładnię śrubową w przekroju po¬
przecznym, fig. 2 — tę samą przekładnię w prze¬
kroju wzdłuż linii A—A na fig. 1, fig. 3 — prze¬
kładnię w przekroju wzdłuż linii B—B na fig. 1.

Przekładnia śrubowa według wynalazku składa
się ze śruby pociągowej 1, osadzonej na niej na¬
krętki 2 zabezpieczonej przed obrotem i przesu¬
wem za pomocą stycznie do zewnętrznej powierz¬
chni nakrętki 2 usytuowanego kołka 12, przesuw¬
nej nakrętki 3 zabezpieczonej przed obrotem za
pomocą pryzmatycznego wpustu 11 osadzonego w
korpusie obrabiarki. Przesuwna nakrętka 3 jest po¬
nadto zaopatrzona w prostopadłe do osi śruby po¬
ciągowej 1 równoległe usytuowane względem siebie
ścięte płaszczyzny 14 i 14a współpracujące z ścię¬
tymi płaszczyznami 13 i 13a kołków 4 i 5.

Ponadto przekładnia zaopatrzona jest w osadzo¬
ne w korpusie obrabiarki ukośnie ścięte płaszczyz¬
ny 13 i 13a cylindrycznych kołków 4 i 5 spełnia¬
jących rolę klinów i zaopatrzonych w otwory 15
i 16 dla osadzenia w nich łączących kołków 17 i
17a poprzecznej listwy 6, dociskanej do klinów 4
i 5 za pomocą spiralnej sprężyny 7 osadzonej na
regulacyjnej śrubie 8 wyposażonej w gwint prawo-
zwojny i ściskającej sprężynę 7 opartą o pierście¬
niową podkładkę 9, oraz z zaopatrzonej w kołnierz
nakrętki 10 z gwintem lewozwojnym zabezpiecza¬
jącym śrubę pociągową 8 przed samoodkręceniem.
Nakrętka 10 zaopatrzona jest ponadto w otwór 18
dla regulacyjnej śruby 8.

Działanie przekładni śrubowej według wynalaz¬
ku jest następujące:
Napinana sprężyną 7 poprzeczna listwa 6, naciska

ścięte kołki 4 i niewidoczne na fig. 3 kołki 5, któ¬
re wsuwają się w głąb otworów 4a i 5a w korpu¬
sie i płaszczyznami 13 i 13a opartymi o płaszczyz¬
ny 14 i 14a powodują odsuwanie się przesuwnej

5 nakrętki 3 od nakrętki 2 dzięki czemu usunięty zo¬
staje wzdłużny luz pomiędzy zwojami gwintu śru¬
by pociągowej 1 oraz nakrętek 2 i 3.

W przypadku wykręcenia się nakrętek na niezu-
żyty odcinek śruby pociągowej 1 gdzie luz wzdłuż¬
ny pomiędzy zwojami gwintu śruby pociągowej 1
i nakrętek 2 i 3 jest mniejszy, podparta sprężyście
przesuwna nakrętka 3 dzięki wystąpieniu zwięk¬
szonej siły tarcia na bokach gwintu przesuwa się
do nakrętki 2 powodując, że niesamohamowne kli¬
ny stanowiące zakończenia kołków 4 i 5 wysuwa¬
ją się z otworów 4a i 5a powodując dodatkowe
ściśnięcie sprężyny 7.

Regulacja napięcia wstępnego sprężyny 7 odby¬
wa się przez wkręcenie lub wykręcenie śruby 8 z
gwintem prawozwojnym, po czym zabezpiecza się
tę śrubę 8 przed samoodkręceniem przez dokręce¬
nie kołnierzowej nakrętki 10 z gwintem lewozwoj¬
nym.

Zastrzeżenie patentowe

Przekładnia śrubowa ślizgowa złożona z dwóch
nakrętek umieszczonych szeregowo na śrubie po¬
ciągowej, znamienna tym, że jest wyposażona w
stałą nakrętkę (2) oraz nieobrotową przesuwną na¬
krętkę (3) zaopatrzoną w ścięte płaszczyzny (14 i
14a) oparte o ścięte płaszczyznami (13 i 13a) nie¬
samohamowne kliny, mające postać walcowych
kołków (4 i 5), i sprzężonych za pomocą poprzecz¬
nej listwy (6) z sprężyną (7) o regulowanym na¬
pięciu, umożliwiającą niewielki kasujący luz
wzdłużny ruchu osiowego przesuwnej nakrętki (3),
a ponadto wyposażona jest w regulującą napięcie
sprężyny (7) śrubę (8) zabezpieczoną przed obro¬
tem za pomocą kołnierzowej nakrętki (10) zaopa¬
trzonej w gwint o przeciwnym kierunku zwojów.
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